

Số: 133 /KH- BCD

Trung Hưng, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022 trên địa bàn phường Trung Hưng

Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/09/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Công văn số 848/VHCS - NSVH ngày 30/11/2018 Hướng dẫn thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính Phủ.

Kế hoạch số 71/KH- BCD ngày 27/01/2022 Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã Sơn Tây về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Trung Hưng xây dựng kế hoạch triển khai bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022 và đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện quy định của UBND thị xã Sơn Tây và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn phường.
- Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, cán bộ và các tổ dân phố đối với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu về xây dựng gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá trên địa bàn phường.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị từ phường đến các tổ dân phố tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2022 và những năm tiếp theo
- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị – xã hội tham gia vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.
- Thông qua việc bình xét, công nhận gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 nhằm tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân tích cực thực hiện nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện chỉ tiêu xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2022.

2. Yêu cầu

- Việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa phải đảm bảo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, đúng trình tự, tiêu chuẩn và thủ tục.

- Căn cứ vào danh sách các hộ gia đình, các tổ dân phố, đơn vị đăng ký đầu năm 2022, các đơn vị tổ chức hội nghị bình xét phải đảm bảo công khai, dân chủ, đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện phong trào và các tiêu chí. Thông qua việc đánh giá nhằm khuyến khích và động viên nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ và các quy định của địa phương. *(có biên bản kèm theo).*

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ngày 30/9/2022, họp Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” triển khai Kế hoạch bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022.

- Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 09/10/2022 các tổ dân phố tổ chức bình xét GĐVH năm 2022, tự đánh giá tiêu chí tổ dân phố văn hóa, xong gửi biên bản bình xét, danh sách các hộ đạt GĐVH năm 2022 về Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” phường qua Cán bộ VHXH để tổng hợp.

- Từ ngày 10/10/2022 đến ngày 14/10/2022 Cán bộ VHXH tổng hợp kết quả bình xét GĐVH, Tổ dân phố văn hóa, các đơn vị;

- Từ ngày 15/10/2022 – 20/10/2022, tổ chức thẩm định, họp Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” phường xem xét, đánh giá kết quả đề nghị công nhận danh hiệu GĐVH, tổ dân phố văn hóa năm 2022.

- Báo cáo kết quả bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2022 và hồ sơ đề nghị xét danh hiệu tổ dân phố văn hóa đủ điều kiện về UBND thị xã trước ngày 30/10/2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, rà soát, bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa từ ngân sách đề nghị thị xã cấp hàng năm.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cán bộ VHXH phường

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” năm 2022; xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch bình xét gia đình văn hóa năm 2022.

- Hướng dẫn các Tổ dân phố bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa theo đúng trình tự đã nêu tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, tổng hợp kết quả bình xét gia đình văn hóa năm 2022 báo cáo UBND thị xã qua phòng Văn hóa và thông tin thị xã.

Tuyên truyền thực hiện và xây dựng các mô hình “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị” và “Quy tắc ứng xử nơi công cộng”.

Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai phong trào và trong thực hiện kế hoạch bình xét.

2. Công chức kế toán - tài chính phường

Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện phong trào và bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và kinh phí khen thưởng thi đua thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Công chức văn phòng - thống kê

Tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng phường và đề xuất các hình thức khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân, các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

4. Công chức Tư pháp hộ tịch

Phối hợp với các ngành liên quan cung cấp số liệu cho Ban chỉ đạo về các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp như vi phạm luật hôn nhân gia đình, có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết, tụ tập đông người đơn thư vượt cấp...

5. Công an phường

Phối hợp với các ngành liên quan cung cấp số liệu cho Ban chỉ đạo về các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông như: Lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hè phố, tham gia giao thông không đúng quy định; bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật xử lý hành chính; người mắc các tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm, trộm cắp, đánh bạc hoặc tổ chức chứa chấp đánh bạc...; bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.

6. Trạm y tế phường

Phối hợp với các ngành liên quan cung cấp số liệu cho Ban chỉ đạo về các trường hợp vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, thực hiện bình

đăng giới, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

7. Các cơ quan, đơn vị, trường học

Triển khai bình xét cơ quan, đơn vị văn hóa theo chỉ đạo và hướng dẫn của ngành chuyên môn. Tiếp tục đăng ký thực hiện các tiêu chuẩn và phấn đấu giữ vững danh hiệu văn hóa trong giai đoạn tiếp theo để đề nghị BCD “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” của phường và thị xã xét công nhận theo quy định đảm bảo 03 tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” theo Thông tư 08/2014/TT- BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch và Hướng dẫn số 3337 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét công nhận “*Cơ quan đạt chuẩn văn hóa*”, “*Đơn vị đạt chuẩn văn hóa*”, “*Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*”.

8. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, tang, lễ hội; thực hiện bộ quy tắc ứng xử của Thành phố Hà Nội.

Chủ trì và phối hợp tổ chức ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc ngày (18/11).

Phát động các phong trào của tổ chức đoàn thể như: Phong trào xây dựng phụ nữ Thủ đô “Trung hậu, sáng tạo, đảm đang, thanh lịch”, “Vì môi trường xanh, sạch, đẹp” của hội Phụ nữ; phong trào “Tuổi trẻ Thủ đô sức khỏe, trí tuệ, đoàn kết, sáng tạo, thành lịch, tình nguyện” của Đoàn Thanh niên; phong trào “Người nông dân Hà Nội văn minh, thanh lịch, hiện đại của hội Nông dân...”

9. Các tổ dân phố

- Căn cứ vào danh sách các hộ đã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa từ đầu năm 2022, các tổ dân phố dựa vào 03 tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa và thủ tục công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa của UBND thành phố Hà Nội tổ chức hội nghị rà soát, bình xét hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” năm 2022 và gửi kết quả bình xét các hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022; các hộ không đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2022 (*Lập danh sách và nêu rõ lý do các hộ không đạt danh hiệu gia đình văn hóa*) và gửi về BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Trung Hưng (qua Cán bộ Văn hóa - Xã hội để tổng hợp).

- Các hộ đạt “Gia đình văn hóa” năm 2022 sẽ được UBND phường ra Quyết định công nhận.

- Mỗi Tổ dân phố xét 02 gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022 của Tổ dân phố mình gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo (qua cán bộ VHXXH phường để tổng hợp) đề nghị UBND phường khen thưởng. (*Yêu cầu hộ gia đình tiêu biểu làm báo cáo thành tích mà gia đình đã đóng góp trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở tổ dân phố*).

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa vào dịp tổ chức kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2022) (*Có bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu văn hóa*). Sau đó ban vận động của Tổ dân phố báo cáo bằng biên bản cho Ban Chỉ đạo phường để tổng hợp.

Các gia đình, các tổ dân phố đã được công nhận đạt danh hiệu văn hóa tiếp tục đăng ký thực hiện các tiêu chuẩn và phấn đấu giữ vững các danh hiệu văn hóa trong năm 2022.

Các gia đình và tổ dân phố đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa năm 2022 duy trì, phấn đấu các tiêu chí đảm bảo 03 tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và 05 tiêu chuẩn công nhận “Khu dân cư văn hóa” theo Nghị định 122/2018/NĐ - CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Áp văn hóa”; “Bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022, UBND phường Trung Hưng, Ban chỉ đạo phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” phường đề nghị các cấp ủy đảng, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức trực thuộc; yêu cầu Tổ trưởng các tổ dân phố nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện, đúng nội dung và thời gian kế hoạch đề ra. *HT*

Nơi nhận:

- BCĐ “PTTĐĐKXDĐSVH” Thị xã;
- Phòng VH-TT thị xã;
- TT Đảng ủy - UBND - UB MTTQ phường;
- BCĐ PT”TĐĐKXDĐSVH” phường;
- Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH, P(30b) *HT*

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thị Bích Hương